
 

COMUNE DI OCRE 
Provincia dell'Aquila 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 95 del 06/05/2024 - Pag. 1 di 3 

REGISTRO GENERALE N. 95 del 06/05/2024 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 9 del 06/05/2024 
PROPOSTA N. 115 del 06/05/2024 
 
OGGETTO: SERVIZI POSTALI ANNO 2024 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 04.04.2023, con il quale veniva 

nominato il Sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria;; 

VISTO il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2024-2026;  

 

PREMESSO  

- che il servizio di corrispondenza postale è svolto dal locale Ufficio Postale di Poste Italiane 

Spa con la costituzione di un apposito conto contrattuale e che le spese di affrancatura 

postale vengono liquidate dietro presentazione di fatture elettroniche sulla base delle distinte 

di tutte le spese postali a carico di questo Ente; 

 

- Che Poste Italiane Spa, per i servizi di corrispondenza a cui è interessato il Comune, opera 

in regime di monopolio e che le tariffe sono determinate a livello governativo; 

 

RILEVATO che occorre procedere all’impegno di spesa per l’anno 2024; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, altresì che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento servizi 

postali 

• Importo del contratto: € 2.000,00; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


SERVIZIO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 95 del 06/05/2024 - Pag. 2 di 3 

CONSIDERATO altresì che le Poste italiane hanno rimesso una fattura n. 1024118268 del 

03.05.2024 per il servizio di spedizione raccomandate, acquisita correttamente al protocollo 

dell’Ente; 

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa per il 2024 e di procedere alla liquidazione 

della fattura su citata; 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Poste 

Italiane SpA  P.I. 01114601006 per un importo pari a 2.000,00 compresa Iva, precisandosi 

che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 

17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

2. di impegnare tale importo sul cap. 360/2 del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 

2024; 

 

3. di procedere alla contestuale liquidazione della fattura n. 1024118268 del 03.05.2024 per un 

importo complessivo di € 1.535,28; 

 

4. di dare atto che, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le 

mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta fornitura è stato 

attribuito il codice CIG n. Z3618FFA1F; 

5. di dare atto che il Comune di Ocre è titolare di un apposito conto contrattuale con Poste 

Italiane Spa (n. 40001380638) e che le spese verranno liquidate dietro presentazione di 

fatture elettroniche e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con 

pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta 

appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 

del D. Lgs 50/2016 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 115 del 06/05/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio  RIOCCI GIANMATTEO in data 

06/05/2024. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 115 del 06/05/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile del Servizio  RIOCCI GIANMATTEO in data 

06/05/2024. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 190 

Il 06/05/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 95 del 06/05/2024 con oggetto: 

SERVIZI POSTALI ANNO 2024 



SERVIZIO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 95 del 06/05/2024 - Pag. 3 di 3 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  RIOCCI GIANMATTEO il 06/05/2024.1 

 
11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI OCRE. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 

12 Febbraio 1993 


